УИД № 47RS0003-01-2023-000713-36 Дело № 1-209/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО2 18 июля 2023 года

Волховский городской суд Ленинградской области в лице председательствующего судьи Козишниковой М.А., при помощнике судьи Дюдиной Е.С., 

с участием государственного обвинителя в лице ст. помощника Волховского городского прокурора Орешиной Ю.М.,

подсудимого ФИО1 и его защитника в лице адвоката Петуниной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ****** в ******, гражданина ******, ******, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, ******, зарегистрированного по адресу: ****** и проживающего по адресу: ******, не судимого, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства.

Он же, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступления совершены в г. ФИО2 Ленинградской области при следующих обстоятельствах.

24 января 2023 года в период 12 часов 12 минут по 12 часов 35 минут, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, находясь у ******., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», незаконно, из корыстных побуждений, умышленно, сбыл за денежные средства в сумме 1100 рублей, лицу по псевдонимом «Артем», выступающему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,27 грамма, согласно справке о результатах исследования № ****** от 24.01.2023 года и заключению эксперта № ****** от 22.02.2023 года.

В период до 17 часов 25 минут 09 февраля 2023 года, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь в ******, расположенной по адресу: ******, при себе, в кармане наплечной сумки, незаконно хранил без цели сбыта, для собственного потребления, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,30 г, согласно заключению эксперта № ****** от 23.02.2023 года, в значительном размере, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции данного наркотического средства из незаконного оборота, незаконного владения ФИО1, в ходе обыска, проведенного в период с 17 часов 25 минут по 18 часов 18 минут 09 февраля 2023 года в указанной выше квартире. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в инкриминируемым преступлениях признал полностью, от дачи показаний в суде отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердив свои показания данные в ходе следствия. В ходе следствия показал, что 24 января 2023 года в период с 12 часов 00 минут по 13 часов 00 минут у кафе «Максибургер» на ******, он продал знакомому наркотическое средство - гашиш, около 0,5 грамма, в виде спрессованного вещества коричневого цвета. Деньги его знакомый перечислил ему ранее на банковский счет банковской карты «Сбербанк Мир»**№ ******, которой он пользовался постоянно, в сумме 1100 рублей, он сообщил ему свой абонентский номер, который был привязан к карте, а именно: № ******. Он ему прислал чек, после получения которого они и договорились о встрече. Он является потребителем гашиша на протяжении полгода, употребляет путем курения раз в неделю. 09 февраля 2023 года в вечернее время в ходе обыска в жилище по адресу:******, у него изъято наркотическое средство-гашиш в виде трех спресованных комков коричневого цвета, которые он добровольно выдал из наплечной сумки, хранил только для собственного употребления. ( том 1 л.д. 222-225). 

Вина ФИО1 помимо полного признания полностью подтверждается исследованными доказательствами.

показаниями свидетеля под псевдонимом «А», из которых следует, что 24 января 2023 года в дневное время, принял добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в отделе полиции ОМВД России по ****** в присутствии двух представителей общественности был досмотрен, после чего ему выдали 1200 рублей и видеорегистратор, был осмотрен автомобиль на котором в сопровождении сотрудника полиции и двух представителей общественности проехали к магазину «Пятерочка» по адресу: ******, где через банкомат он ввел номер телефона привязанному к электронному кошельку и зачислил на него выданные денежные средства в сумме 1200 рублей, о чем взял чек по операции. После чего, находясь в автомобиле написал в приложении «Вконтакте» пользователю «Д.Р. ФИО1» о совершенном переводе с учетом списанных за комиссию, сумму 1100 рублей. Указанный пользователь назначил встречу у «Максибургера» возле остановки «Сквер Почевалова». По прибытии на место, зайдя в кафе «Максибургер», ФИО1 путем рукопожатия передал ему наркотическое средство-гашиш, которое он убрал в карман, а затем вернувшись в автомобиль, показал сотрудникам полиции. Данное действие сотрудники записывали на видеокамеру. В полиции снова провели его досмотр, он выдал сверток, видеорегистратор с записью состоявшейся закупки. (том 1 л.д.75-78);

показания свидетеля подтверждаются его заявлением, согласно которому он добровольно принял участие в оперативно-розыскном мероприятии проверочная закупка у ФИО1;

показаниями свидетелей А.Н., А.Н.– представителей общественности, из которых следует, что 24 января 2023 года они принимали добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» наркотического средства у ФИО1, в их присутствии в помещении полиции ОМВД России по Волховскому району был досмотрен покупатель «Артем», которому выдали денежные средства в сумме 1200 рублей и видеорегистратор. После чего был проведен осмотр автомобиля «Фольсваген», на котором они проследовали до ******, где в магазине «Пятерочка» покупатель с помощью терминала перевел денежные средства в сумме 1200 рублей на счет, прикрепленный к номеру ФИО1, об операции забрал чек. Вернувшись в машину начал переписку в приложении «Вконтакте» с пользователем «ФИО1», отправил скриншот чека о переводе денежных средств, и они договорились о встрече в «Максибургере». По прибытии к кафе «Максибург», покупатель вышел из машины проследовав в кафе, они продолжили наблюдение. Далее покупатель «А» пообщался с ФИО1, поздоровался с ним за руку, после чего вернулся в автомобиль, где присутствующим продемонстрировал в своей ладони сверток и сообщил, что приобрел гашиши у ФИО1, и убрал его в карман своей куртки. В автомобиле сотрудник полиции осуществлял видеосъемку в течение всего мероприятия. Вернувшись в отдел полиции, вновь были досмотрены автомобиль, покупатель «А», который выдал сверток. Указанный сверток Зинкевич упаковал, скрепил подписями участвующих. Затем просмотрели файлы мероприятия с двух видеокамер, видеофайлы сохранены на CD диски и упакованы. Зинкевичем был составлен протокол, в котором они расписались, замечаний к протоколу не было. Все протоколы участниками прочитаны, подписаны, замечаний к ним не поступило (том 1 л.д. 166-169, 183-186); 

показаниями И.М., оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Волховскому району, Ленинградской области, из которых следует, что в январе 2023 года поступила в ОМВД России по Волховскому району информация о том, что ФИО1 связан с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. ФИО2. 24 января 2023 года с добровольным участием покупателя под псевдонимом «А.» в отношении ФИО1, была проведена оперативно розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которой «А.» приобрел у ФИО1 наркотическое средство – гашиш за 1200 рублей. Как показал свидетель он сам непосредственно производил досмотр покупателя, досмотр автомобиля, перед проведением проверки и после нее, выдавал ему денежные средства и видеорегистратор, а после закупки покупатель выдал сверток с веществом коричневого цвета, чек по операции из терминала, видеорегистратор с записью, на которой отчетливо видно, что гашиш сбыл именно ФИО1. Также запись с видеорегистратора передал В.А., который также записывал передачу наркотического средства ФИО1 покупателю. Все действия им проводились с участием представителей общественности.(том 1 л.д. 170-174);

показания свидетеля И.М. подтверждаются составленными им актом наблюдения с планом-схемой к нему, в котором отражен ход оперативно-розыскного мероприятия 24 января 2023 года с 11 часов 40 минут по 12 часов 38 минут (том 1 л.д. 22-23, 24); 

показаниями свидетеля А.Ю., оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Волховскому району Ленинградской области, из которых следует, что 24 января 2023 года оказывал И.М. содействие в проведении оперативно розыскном мероприятия «проверочная закупка» с добровольным участием покупателя под псевдонимом «А.» в отношении ФИО1, в ходе которого «А.» приобрел у ФИО1 наркотическое средство – гашиш за 1200 рублей. Подтвердил ход проводимого мероприятия. Также сообщил, что 09 февраля 2023 года по поручению следователя произвел обыск в жилище ФИО1 по адресу: ******, который проводился по постановлению следователя, с участием двух понятых. При личном досмотре ФИО1 добровольно выдал из кармана наплечной сумки наркотическое средство –гашиш в виде трех спрессованных веществ коричневого цвета. В ходе обыска обнаружены и изъяты три банковские карты и мобильный телефон принадлежащие ФИО1 По окончании обыска составил протокол, присутствующие поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступило (том. 1 л.д.175-179); 

показаниями свидетеля В.А., из которых следует, что 24 января 2023 года, он совместно с А.Ю. оказывал содействие И.М. в проведении оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении ФИО1, по приобретению покупателем «А.» наркотического средства гашиш за 1200 рублей. Около 12 часов 00 минут по указанию Зинкевичем места встречи покупателя и ФИО1, у «Максибургера» по адресу: ******, он на видеокамеру снимал как ФИО1 совершил с лицом под псевдонимом «А.» рукопожатие, далее покупатель направился к скверу имени Почивалова, обойдя ******. По окончании наблюдения составил акт наблюдения и схему. (том 1 л.д. 180-182);

показания свидетеля В.А. подтверждаются составленными им актом наблюдения с планом-схемой к нему, в котором отражен ход оперативно-розыскного мероприятия 24 января 2023 года с 12 часов 00 минут по 12 часов 17 минут (том 1 л.д. 25, 26); 

показаниями свидетеля А.В., из которых следует, что он принимал участие в качестве понятого в ходе обыска, проведенного в жилище ФИО1 ******, пояснил, что ФИО1 добровольно выдал из кармана наплечной сумки наркотическое средство - гашиш в виде трех спрессованных веществ коричневого цвета. В ходе обыска обнаружены и изъяты три банковские карты и мобильный телефон принадлежащие ФИО1 Все изъятое упаковано, скреплено подписями участвующих, составлен протокол обыска, прочитан и подписан участниками без замечаний (том 1 л.д. 189-191); 

показаниями свидетеля А.В., из которых следует, что является наркозависимым лицом, пояснил, что в январе 2023 года приобретал у ФИО1 наркотическое средство - гашиш за 1800 рублей за 1 грамм (том 1 л.д. 108-110);

показаниями свидетеля А.А., из которых следует, что по адресу:******, где он проживает совместно с супругой Ю.А., ФИО1, ****** в вечернее время сотрудниками полиции, с участием двух понятых и ФИО1, был проведен обыск в жилище. В ходе которого, ФИО1 выдал добровольно из кармана своей сумки - гашиш, в виде трех спресованных веществ коричневого цвета, а также были изъяты три банковские карточки и мобильный телефон ФИО1. Также охарактеризовал ФИО1 как лицо, периодически употребляющее гашиш путем курения, в течение полугода. (том 1 л.д. 199-201);

показаниями свидетеля Ю.А., матери ФИО1, из которых следует, что по адресу: ******, она проживает совместно с супругом А.А., и сыном. 09 февраля 2023 года в вечернее время, от супруга А.А. узнала о проведенном в их жилище обыске, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал из кармана сумки, надетой через его плечо наркотическое средство-гашиш в виде трех спресованных веществ коричневого цвета. Со слов сына ей известно, что сын в течение полугода периодически употреблял наркотическое средство-гашиш путем курения, а также продавал по просьбе своим знакомым ( том 1 л.д. 194-196).

Показания свидетелей подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами:

Материалами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»:

протоколом личного досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 24 января 2023 года, из которого следует, что лицо, выступающее в качестве покупателя под псевдонимом «А » досмотрено 24 января 2023 года в период с 11 часов 00 минут по 11 часов 10 минуты, при досмотре запрещенных предметов и веществ не обнаружено, при лице выступающем в качестве покупателя находился мобильный телефон (том 1 л.д.17);

протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств от 24 января 2023 года, из которого следует, что в период с 11 часов 15 минут по 11 часов 25 минут перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», лицу выступающему в качестве покупателя под псевдонимом «А.» выданы денежные средства в размере 1200 (одна тысяча двести) рублей (том 1 л.д. 18-19); 

протоколом пометки, выдачи и осмотра, технических устройств перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 24 января 2023 года, из которого следует, что в период с 11 часов 26 минут до 11 часов 35 минут осмотрены две видеокамеры, какие-либо видеофайлы отсутствовали. (том 1 л.д.20); 

протоколом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 24 января 2023 года, из которого следует, что в период с 11 часов 36 минут по 11 часов 40 минут досмотрен автомобиль марки «Фольксваген», запрещенных предметов и веществ не обнаружено (том 1 л.д.21);

актом наблюдения от 24 января 2023 года, из которого видно, что 24 января 2023 года в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 38 минут осуществлялось наблюдение в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства у ФИО1 с участием лица, выступающего в качестве покупателя под псевдонимом «А.», представителей общественности А.Н. и А.Н., оперуполномоченного А.Ю., применялась видеозапись, зафиксирован ход и результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия: зачисление выданных денежных средств на счет «покупателя», получение им чека через терминал оплаты, переписка в приложении социальной сети «ВКонтакте» между «покупателем» и ФИО1, в которой они договорились о встрече у кафе «Максибургер», перевод денежных средств в сумме 1100 рублей «покупателем» на счет ФИО1 по номеру его телефона: № ******, момент передачи наркотического средства ФИО1 лицу, выступающему в качестве покупателя под псевдонимом «А» у ****** Из акта наблюдения следует, что в 12 часов 10 минут лицо, выступающее в качестве покупателя под псевдонимом «А», вышло из автомобиля и направилось к месту закупки, в 12 часов 35 минут вернулось в автомобиль, где продемонстрировало приобретенное наркотическое средство (том 1 л.д.21-24); 

актом наблюдения от 24 января 2023 года, из которого видно, что 24 января 2023 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 17 минут осуществлялось наблюдение оперуполномоченным В.А. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства у ФИО1, применялась видеозапись, зафиксирован момент передачи наркотического средства ФИО1 лицу, выступающему в качестве покупателя под псевдонимом «А», у ****** Из акта наблюдения следует, что в 12 часов 12 минут ФИО1 и лицо, выступающее в качестве покупателя под псевдонимом «А» вышли из кафе «Максибургер», поговорили и ФИО1 путем рукопожатия передал «покупателю» наркотическое средство (том 1 л.д.25-26); 

протоколом досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», из которого следует, что 24 января 2023 года в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 20 минут досмотрен автомобиль марки «Фольксваген», запрещенных предметов и веществ не обнаружено (том 1 л.д.27); 

протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», из которого следует, что 24 января 2023 года в период с 13 часов 22 минуты по 13 часов 35 минут, лицо, выступающее в качестве покупателя под псевдонимом «А.», добровольно выдало: вещество коричневого цвета неправильной геометрической формы, которое было упаковано и опечатано, подписано участвующими лицами (том 1 л.д. 28);

протоколом осмотра технических устройств после проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», из которого следует, что 24 января 2023 года в период с 13 часов 40 минут по 14 часов 10 минут, с видеокамеры «Панасоник» записи перенесены на диск четырех видеофайлов, а также с видеокамеры «KAPKAM» записи перенесены на диск одного видеофайла, диск упакован и опечатан, подписан участвующими лицами. (том 1 л.д.29);

справкой № № ****** от 24 января 2023 года, из которой следует, что представленное вещество, массой 0,27 грамм, является наркотическим средством-гашиш (анаша, смола каннабиса) (том 1 л.д.46); 

заключением эксперта №№ ****** от 22 февраля 2023 года, из которого следует, что на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета, является наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 0,25 г. На исследование израсходовано 0,02 г. гашиша (анаши, смолы каннабиса) (том 1 л.д. 62-64);

протоколом предъявления для опознания по фотографии от 08 февраля 2023 года, из которого, следует, что лицо, выступающеее в качестве покупателя под псевдонимом «А», опознал по форме носа, глазам, по форме и овалу лица ФИО1, который 24 января 2023 года у кафе «Максибургер» на ****** сбыл ему наркотическое средство-гашиш в ходе проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка». (том 1 л.д. 79-80);

протоколом обыска от 09 февраля 2023 года, из которого следует, что по месту проживания ФИО1 в ******, с участием ФИО1 обнаружены и изъяты принадлежащие ему сотовый телефон марки « Хонор» и банковская карта «Сбербанк Мир» № ****** на имя ФИО1. ( т. 1 л.д. 87-88);

протоколом осмотра предметов от 22 марта 2022 года, из которого видно, что осмотрены: DVD -R диск c видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 24 января 2023 года и чек, также установлено, что при воспроизведении первого файла на мониторе видна автобусная остановка, с правой стороны кафе с вывеской «Максибургер», рядом вывеска «Зоолавка». У кафе «Максибургер» стоят ФИО1 и покупатель под псевдонимом «А», ФИО1 пожимает руку лицу под псевдонимом «А», тем самым передав ему что-то. Далее лицо под псевдонимом «А» направляется в сторону сквера, молодой человек в белой куртке и ФИО1 остаются у кафе. При воспроизведении второго файла на мониторе виден салон автомобиля, из которого выходит лицо под псевдонимом «А», который направляется к магазину «Пятерочка», подходит к терминалу оплаты с надписью «Прием платежей», набирает на терминале цифры, затем через купюроприемник вводит денежную купюру 1000 рублей и две купюры по 100 рублей, терминал выдает чек «Пополнение Киви-кошелька», забирает чек и убирает в карман, затем выходит и садится в автомобиль. При воспроизведении третьего файла на мониторе виден салон автомобиля, в котором находится лицо под псевдонимом «А», который держит в руках телефон, ведет переписку «Вконтакте», нажимает на кнопки, в телефоне на экране видно «Подтверждение платежа» номер телефона: № ****** Д.Р. О. Сбербанк сумма 1100 рублей. При воспроизведении четвертого файла на мониторе виден салон автомобиля, в котором находится лицо под псевдонимом «А», держит в руках телефон, ведет переписку «Вконтакте», отправляет скриншоты чеков об оплате. При воспроизведении пятого файла на мониторе видно, как из салона автомобиля выходит лицо под псевдонимом «А», направляется в сторону парка, проходит мимо парка, видеозапись ведет сотрудник полиции, который движется с двумя мужчинами, наблюдая со стороны улицы, как «А» заходит в здание с вывеской «Маскибургер». Когда лицо, ведущее съемку поравнялось со входом в кафе, из него выходит трое молодых людей и лицо, ведущее съемку закрывает камеру курткой. Затем видно, как лицо, ведущее съемку движется с двумя мужчинами (понятыми) по улице, лицо под псевдонимом «А» движется через парк к автомобилю. Покупатель «А» садится на заднее сиденье автомобиля и демонстрирует на ладони правой руки вещество коричневого цвета, неправильной формы. Осмотром чека установлено, что через терминал по адресу: ******, 24 января 2023 года в 11:53:53 произведено пополнение «Киви кошелька» на сумму 1200 рублей, зачислено 1164 рубля, комиссия 36 рублей. В конверте ксерокопия данного чека (том 1 л.д. 208-210);

протоколом осмотра предметов, из которого следует, что осмотрены информация в приложении «Сбербанк онлайн», установленном в памяти мобильного телефона «Хонор», изъятого в ходе обыска, а также банковская карта «Сбербанк Мир №№ ****** на имя ФИО1 срок действия № ******, установлено, что абонентский номер ФИО1 № ****** привязан к банковской карте «Сбербанк Мир **№ ******. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на него была оформлена сим-карта с абонентским номером оператора сотовой связи «Теле 2» № ******, он пользовался ей в январе 2023 года, данный номер через услугу «Мобильный банк», а также через приложение «Сбербанк онлайн» был подключен к банковской карте «Сбербанк Мир» №№ ******, оформленной на его имя, только данной банковской картой он постоянно пользовался для переводов и платежей до момента изъятия на обыске 09 февраля 2023 (том 1 л.д. 204-205);

заключением эксперта № № ****** от 23 февраля 2023 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения коричневого цвета, является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,3 грамма. На исследование израсходовано 0,05 г. гашиша (анаши, смолы каннабиса). ( том 1 л.д. 69-71);

протоколами осмотра предметов, из которых видно, что осмотрены: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,25 грамма, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,3 грамма. ( том 1 л.д. 111-112, 115-116);

вещественными доказательствами по делу признаны и приобщены: наркотическое средстве гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,23 г., наркотическое средстве гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,25 гр., DVD -R диск c видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 24.01.2023, и чек-подтверждение операции на «Киви-кошелек» от 24.01.2023, банковская карта «Сбербанк Мир №№ ****** на имя ФИО1 (том 1 л.д. 113,117, 206, 211);

справкой из ЧУЗ «Поликлиника «Метахим» № № ****** от 24 марта 2023 года, из которой следует, что в результате тестирования 24.03.2023 на наличие наркотических средств в биологоческом объекте (моче) по запросу СО ОМВД России по Волховскому району у ФИО1 обнаружена марихуана. ( т. 2 л.д. 12).

По ходатайству защиты допрошена свидетель И.М.., бабушка подсудимого ФИО1, которая пояснила, что внук ухаживает за ней, поскольку она по состоянию здоровья нуждается в посторонней помощи. Также охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны. 

Перечисленные выше доказательства проверены судом в совокупности, являются относимыми, поскольку имеют значение для разрешения дела по существу, допустимыми как полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверными как согласующиеся между собой и подтверждающиеся другими исследованными доказательствами. 

Оценивая исследованные в суде доказательства в их совокупности и решая вопросы вины подсудимого и квалификации его действий суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимого ФИО1 по преступлению в совершении незаконного сбыта наркотического средства, а также в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, в ходе предварительного следствия, подтверждены им в суде, полностью согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела. 

Обстоятельств, свидетельствующих о заинтересованности допрошенных свидетелей в исходе данного дела, каких-либо причин для оговора их подсудимого, суд не усматривает, также не усматривается и обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре ФИО1

Показания ФИО1 суд признает достоверными и кладет их в основу обвинительного приговора наряду с другими доказательства по делу.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, …, для целей ст.ст.228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ» гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список № 1 наркотических средств, оборот которого в РФ запрещен, значительным размером для гашиш (анаша, смола каннабиса) является размер, превышающий 2 грамма, но не превышающий 25 грамм, крупным размером для данного вида психотропного вещества является размер, превышающий 25 грамм, но не превышающий 10000 грамм.

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,30 грамма, то есть в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,27 грамма.

Оценив в совокупности все собранные доказательства, суд находит доказанной вину ФИО1 - в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительно размере и квалифицирует содеянное по ч.1 ст. 228 УК РФ, а также - в незаконном сбыте наркотического средства и квалифицирует содеянное по ч.1 ст. 228.1 УК РФ.

Согласно выводов комиссии экспертов психиатров, ФИО1, как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Употребление наркотических средств, относящихся к каннабиноидам, носит эпизодический характер. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

На основании данного заключения врачей психиатров, не доверять которым у суда оснований нет, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему преступлениям.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания для обеспечения достижения его цели. 

ФИО1 не судим, совершил тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, также совершил преступление небольшой тяжести, полностью признал вину и раскаялся в совершении инкриминируемых преступлений, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется без замечаний, осуществляет уход за больной бабушкой. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, по инкриминируемым преступлениям. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1, за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, а за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, относящееся к категории небольшой тяжести, суд считает, что целям и задачам наказания для виновного, в полной мере отвечает такой вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, как исправительные работы, поскольку более мягкие виды наказания в виде штрафа и обязательных работ не смогут достигнуть целей наказания. 

Не усматривает суд каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, но с учетом обстоятельств, смягчающего наказание ФИО1, считает возможным не применять дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст.228.1 УК РФ в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания по совокупности преступлений, суд руководствуется ч. 3 ст. 69 УК РФ, полагая возможным применить принцип частично сложения наказаний, а также руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

Несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую, суд не усматривает, с учетом общественной опасности совершенного им преступления.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит, полагая, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции их от общества.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1, который осуждается к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы, наказание должен отбывать в исправительной колонии общего режима. 

С учетом назначаемого ФИО1 наказания, связанного с реальным лишением свободы, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1, изменить до вступления приговора в законную силу на заключения под стражу. 

Процессуальные издержки, вознаграждения выплаченные адвокату Петуниной А.А., за участие в уголовном судопроизводстве по назначению в суде в размере 7800 рублей, на основании статей 131 и 132 УПК РФ, с учетом мнения ФИО1 не возражавшего против взыскания с него, с учетом трудоспособного его возраста, следует взыскать с него в федеральный бюджет.

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ, с учетом имеющихся постановлений о выделении в отдельное производство материалов относительно происхождения наркотического средства изъятого у ФИО1

На основании изложенного, и руководствуясь

ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с ежемесячным удержанием из заработной платы 5 % в доход государства. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 18 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Процессуальные издержки в размере 7800 рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Петуниной А.А. в суде, взыскать с ФИО1 в доход государства. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,23 г., и общей массой 2,25 г., банковскую карту «Сбербанк Мир № ****** на имя ФИО1,, «DVD -R диск c видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», чек-подтверждение операции на «Киви-кошелек» от 24.01.2023 - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Судья: